1

安信证券股份有限公司关于深水海纳水务集团股份有限公司

及其子公司拟向银行等金融机构

申请综合授信额度暨关联担保的核查意见

安信证券股份有限公司（以下简称“安信证券”、“保荐机构”）作为深水海

纳水务集团股份有限公司（以下简称“深水海纳”、“公司”）首次公开发行股票

的持续督导保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所

创业板股票上市规则（2020年12月修订）》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关规定，对深水海纳及其子公司拟向银

行等金融机构申请综合授信额度暨关联担保的事项进行了认真、审慎的核查，核查

情况和核查意见如下：

一、向银行等金融机构申请综合授信额度概况

为了满足公司日常经营与项目建设的资金需求，拓宽融资渠道，降低融资成本，

根据公司2022年度的发展经营计划及财务预算，公司及子公司拟向银行等金融机构

（包括但不限于银行、融资租赁平台等正规金融机构）申请不超过人民币26.20亿元

综合授信额度，并由控股股东、实际控制人提供此授信额度项下的担保。

公司及子公司拟向银行等金融机构申请总额不超过人民币26.20亿元综合授信

额度，并提请股东大会授权法定代表人或法定代表人指定的授权代表在上述拟授信

额度范围内选择适合的商业银行或其他金融机构洽谈具体授信安排，并签署相关合

同/协议等文件。在上述授信额度内，具体融资金额将根据公司及子公司运营资金的

实际需求以与银行等金融机构实际发生的融资金额为准，上述授信额度有效期自

2021年年度股东大会审议通过之日起至2022年年度股东大会审议批准综合授信事项

之日止，授信期限内额度可循环滚动使用。

二、在授信额度内提供担保额度

（一）担保情况概述

在上述授信额度内，为支持公司发展，保障上述融资授信顺利实施，根据各银

行等金融机构要求，公司控股股东、实际控制人李海波先生将为公司及子公司提供

2

相关担保。同时公司可为子公司担保，子公司也可为公司担保。上述担保方式包括

但不限于连带责任担保、质押担保等，具体方式以与银行等金融机构签署的具体合

同/协议为准。

上述担保额度的有效期自2021年年度股东大会审议通过之日起至2022年度股东

大会审议批准担保事项之日止（具体融资期限、产品等以公司及子公司与银行等金

融机构签订的合同/协议为准）。公司管理层在总担保额度范围内根据实际经营需要

调剂公司及各子公司间的担保额度，并可根据后续业务发展对新设立、新纳入公司

合并报表的子公司分配担保额度。

本关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

无需经过有关部门批准。

（二）担保额度预计情况

单位：万元、%

担保方 被担保方
担保方持

股比例

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

被担保方最

近一期资产

负债率

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否

关联

担保

深水海

纳、李

海波

江苏深水水

务有限公司

公司直接

持股
100%

11,342.47 21,600.00 65.50 20.68 是

山东深水海

纳水务环保

有限公司

公司直接

持股
100%

4,584.21 7,000.00 67.97 6.70 是

丹东深水海

纳水务环保

有限公司

公司直接

持股
93.2%

29,300.00 29,300.00 69.31 28.05 是

长治市深水

水务有限公

司

公司直接

持股
97.51%

9,000.00 10,000.00 81.08 9.57 是

河北深水能

源环保有限

公司

公司直接

持股
100%

- 14,500.00 93.72 13.88 是

衡水深水水

务有限公司

公司直接

持股
100%

- 17,712.00 - 16.95 是

沧州深水环

境治理有限

公司

公司直接

持股 95%
- 10,000.00 -  9.57   是

张家口深水

环境治理有

限公司

公司直接

持股
100%

- 17,177.00 -  16.44  是

3

担保方 被担保方
担保方持

股比例

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

被担保方最

近一期资产

负债率

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

是否

关联

担保

上市公司为子公司担保合计 54,226.68 127,289.00 - 121.84  是

合并报

表范围

内子公

司

深水海纳 - 22,902.18 134,711.00 50.71 128.95 是

子公司为上市公司担保合计 22,902.18 134,711.00 - 128.95 -

上市公司和子公司担保合计 77,128.86 262,000.00 - 250.79  -

三、被担保方基本情况

（一）被担保方基本情况

被担保对

象的名称
成立日期

注册地

点

法定

代表人

注册资本

（万元）
主营业务

是否失

信被执

行人

江苏深水

水务有限

公司

2010 年 03

月 25 日

江苏省

宿迁市

泗阳县

孙风华 12,500.00 生活饮用水生产 否

山东深水

海纳水务

环保有限

公司

2017 年 02

月 23 日

山东省

菏泽市
朱玉海 3,600.00

供水、排水（含污水处理）

工程及运营管理、技术服务
否

丹东深水

海纳水务

环保有限

公司

2020 年 12

月 31 日

辽宁省

丹东市
郭腾 14,680.74

特许经营区域范围内从事污

水处理业务，负责污水处理

及配套管网的投资、建设、

运营和维护等业务

否

长治市深

水水务有

限公司

2018 年 10

月 8 日

山西省

长治市
孙风华 4,017.32

污水处理及其再生利用；建

设工程；环保工程及污水处

理工程；管网销售与维护；

供水及污水处理设备维护；

企业管理咨询服务（中介除

外）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

否

河北深水

能源环保

有限公司

2015 年 11

月 16 日

河北省

辛集市
李海波 1,000.00

供热、热电联产、供水、污

水、污泥处理、环保工程建

设、运营及技术服务

否

衡水深水

水务有限

公司

2021 年 12

月 27 日

河北省

衡水市
夏玲 4,427.82

自来水生产和供应；污水处

理及其再生利用；工程管理

服务；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广

否

沧州深水

环境治理

2022 年 1

月 7 日

河北省

沧州市
郭腾 3,580.24

水污染治理；环保咨询服务；

污水处理及其再生利用；工
否

4

被担保对

象的名称
成立日期

注册地

点

法定

代表人

注册资本

（万元）
主营业务

是否失

信被执

行人

有限公司 程管理服务；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广

张家口深

水环境治

理有限公

司

2022 年 1

月 13 日

河北省

张家口

市

尚鹏飞 8,000.00

污水处理及其再生利用；自

来水生产和供应；工程管理

服务；非居住房地产租赁；

房屋建筑工程；市政设施管

理；公路工程建筑；城市及

道路照明工程；园林绿化工

程施工；管道工程；建设工

程施工；太阳能发电技术服

务；智慧水务系统开发；新

兴能源技术研发

否

（二）被担保对象的主要财务数据

截至2021年12月31日，江苏深水水务有限公司资产总额为40,534.77万元，负债

总额为26,550.04万元，净资产13,984.73万元，以上数据经审计。

截至2021年12月31日，山东深水海纳水务环保有限公司资产总额为33,888.24万

元，负债总额为23,034.84万元，净资产10,853.41万元，以上数据经审计。

截至2021年12月31日，丹东深水海纳水务环保有限公司资产总额为47,793.43万

元，负债总额为33,125.90万元，净资产14,667.53万元，以上数据经审计。

截至2021年12月31日，长治市深水水务有限公司资产总额为20,361.73万元，负

债总额为16,508.73万元，净资产3,853.00万元，以上数据经审计。

截至2021年12月31日，河北深水能源环保有限公司资产总额为11,397.12万元，

负债总额为10,681.94万元，净资产715.19万元，以上数据经审计。

截至2021年12月31日，衡水深水水务有限公司资产总额为0.00万元，负债总额

为0.00万元，净资产0.00万元，以上数据经审计。

截至2021年12月31日，沧州深水环境治理有限公司、张家口深水环境治理有限

公司未成立。

除以上子公司外，被担保对象还包括在本次审批的授信额度和担保额度有效期

内公司存续的其他子公司及新设的子公司。在符合法律法规及相关规定的前提下，

各被担保方的额度可以进行调剂。

5

四、关联交易的基本情况

（一）关联方基本情况

李海波先生为公司控股股东、实际控制人，现任公司董事长，中国国籍，无境

外永久居留权。李海波先生合计控制公司30.63%股份的表决权，根据中国证监会及

深圳证券交易所的相关规定，本次担保构成关联担保。

（二）关联交易的主要内容和定价原则

公司控股股东、实际控制人李海波先生为公司及全资子公司向银行等金融机构

申请上述综合授信无偿提供担保（含连带责任保证）。

本事项是为公司及子公司向银行等金融机构提供担保额度的安排，担保协议的

具体内容以具体业务实际发生时签署的协议为准。在上述额度范围内，本次担保预

计的担保方或被担保方还包括本次担保授权有效期内新增的控股子公司和孙公司。

公司对全资子公司、非全资控股子公司及孙公司的担保在上述预计担保金额范围内

可分别调剂使用。自公司股东大会通过上述事项之日起授权公司法定代表人或法定

代表人指定的授权代表行使申请银行等金融机构综合授信及担保的相关决策权并签

署相关法律文件。

（三）关联交易目的和对上市公司的影响

李海波先生对公司及其子公司向银行等金融机构申请综合授信额度提供连带责

任担保，解决了公司向金融机构进行融资面临的担保问题，有助于帮助公司获得融

资。本次关联担保为无偿担保，不会对公司的经营业绩产生不利影响，符合公司和

全体股东的利益。

（四）与该关联方累积已发生各类关联交易情况

2022年初至本核查意见出具日，除公司向李海波先生支付薪酬外以及李海波先

生为公司向银行等金融机构申请的贷款提供无偿担保外，公司未与李海波先生发生

任何其他关联交易。

五、担保协议的主要内容

公司本次提供担保方式为连带责任保证，目前尚未签订相关授信及担保协议，

上述计划授信及担保总额仅为公司拟申请的授信额度和拟提供的担保金额，具体授

信额度及担保内容以实际签署的合同为准。

6

控股子公司担保情况说明：公司为上述控股子公司提供的担保为全额担保，其

他股东未提供同比例担保或反担保，公司对其经营管理、财务等方面具有控制权，

风险处于公司可控范围，未另行设置反担保措施。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本核查意见出具日，公司及控股子公司无对合并报表外单位提供担保的情

形，公司及控股子公司的实际担保余额合计为77,128.86万元，占公司2021年经审计

净资产的73.83%，无逾期担保、无涉及诉讼的担保、无因担保被判决败诉而应承担

损失的情形。

七、相关审批程序

（一）董事会审议情况

2022年4月26日，公司召开第二届董事会第三十次会议，审议通过《关于公司及

子公司拟向银行等金融机构申请综合授信额度暨关联担保的议案》，董事会认为：

公司及子公司向银行等金融机构申请增加综合授信额度并相互提供担保，及控股股

东、实际控制人为公司及子公司提供关联担保事项符合公司实际经营发展的需要，

不存在与中国证监会相关规定及《公司章程》相违背的情况。公司为上述控股子公

司提供的担保为全额担保，其他股东未提供同比例担保或反担保是因为被担保公司

资产状况、盈利能力、偿债能力和资信状况良好，公司对其经营管理、财务等方面

具有控制权，风险处于公司可控范围，不存在损害上市公司利益的情形。本议案审

议过程中，关联董事进行了回避，程序合法，依据充分，公司董事会同意本次申请

综合授信额度暨关联担保的事项，并同意提交公司股东大会审议。

（二）独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事对本议案进行了事前认可，并发表了同意的独立意见：独立董事

一致认为公司及子公司向银行等金融机构申请增加综合授信额度并相互提供担保暨

控股股东、实际控制人为公司及子公司提供关联担保事项符合有关法律法规的规定，

表决程序合法、有效；为公司及子公司提供担保系确保其生产经营和流动资金周转

的需要，且均为合并报表范围内的公司，风险可控，符合公司利益，不会对公司的

正常运作和业务发展产生不利影响。公司控股股东、实际控制人为公司及子公司向

银行等金融机构申请综合授信额度提供担保，未收取任何费用，不存在损害公司及

7

股东的利益，特别是中小股东利益的情形。因此，独立董事一致同意公司及子公司

拟向银行等金融机构申请综合授信额度暨关联担保的事项，并同意将该议案提交股

东大会审议。

（三）监事会审议情况

2022年4月26日，公司召开第二届监事会第二十三会议，审议通过《关于公司及

子公司拟向银行等金融机构申请综合授信额度暨关联担保的议案》，监事会认为：

公司及子公司向银行等金融机构申请增加综合授信额度并相互提供担保，及控股股

东、实际控制人为公司及子公司提供关联担保事项的内容和审核程序符合《公司章

程》等有关法律法规的规定，有利于促进公司业务的持续发展，满足公司投资与经

营扩张等资金需求及发展规划需要。与会监事一致同意公司及子公司拟向银行等金

融机构申请综合授信额度暨关联担保的事项。

八、保荐机构核查意见

经核查，安信证券认为：深水海纳及其子公司拟向银行等金融机构申请综合授

信额度暨关联担保的事项，及公司与子公司相互提供担保事项属于风险可控，不存

在损害上市公司利益的情形。前述事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立董

事发表了同意意见，履行了必要的程序，此事项尚需提交股东大会审议通过，符合

《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020年12月修订）》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规的规定，

不存在损害公司和股东利益的行为。综上，安信证券同意深水海纳及其子公司拟向

银行等金融机构申请综合授信额度暨关联担保的事项。

8

（此页无正文，为《安信证券股份有限公司关于深水海纳水务集团股份有限公司及

其子公司拟向银行等金融机构申请综合授信额度暨关联担保的核查意见》之签字盖

章页）

保荐代表人（签字）：

樊长江                         杨  付

安信证券股份有限公司

   年   月   日

	一、向银行等金融机构申请综合授信额度概况
	二、在授信额度内提供担保额度
	（一）担保情况概述
	（二）担保额度预计情况

	三、被担保方基本情况
	（一）被担保方基本情况
	（二）被担保对象的主要财务数据

	四、关联交易的基本情况
	（一）关联方基本情况
	（二）关联交易的主要内容和定价原则
	（三）关联交易目的和对上市公司的影响
	（四）与该关联方累积已发生各类关联交易情况

	五、担保协议的主要内容
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	七、相关审批程序
	（一）董事会审议情况
	（二）独立董事事前认可和独立意见
	（三）监事会审议情况

	八、保荐机构核查意见